civilis remedium adhibeat, Episcopo denuntientur iuxta sacros canones puniendi. »

XIII. — « *De scenicis spectaculis et choreis.* Illud quoque hac aetate usu venire dolendum est, ut in theatris ea spectacula exhibeantur, quae non modo pravas inflammant cupiditates, sed etiam religionis mysteria, personas et res sacras in contemptum vocant. Quoniam autem experientia compertum est, ad haec spectacula, ad choreas, tripudia, saltationes, et id genus alia numquam fere conveniri sine multis et quidem gravissimis Dei offensionibus et obscena dicta, inhonestas actiones, et perniciosas ad omnia opera carnis illecebras illis coniunctas esse, fideles omnes hortamur in Domino, ut ab huiusmodi spectaculis abstineant, ne et ipsi ad religionem irridendam, bonosque mores depravandos concurrere videantur. Audiant S. Augustinum: « Deprehenderis enim et detegeris, christiane, quando aliud agis et aliud profiteris; fidelis in nomine, aliud demonstrans in opere, non tenens promissionis tuae fidem: modo ingrediens Ecclesiam orationes fundere, post modicum in spectaculis, cum histrionibus impudice clamare. Quid tibi cum pompis diaboli, quibus renuntiasti? » (De Symbol. ad Catech. Lib. iv, cap. i, n. 9). Parentes praesertim hortamur, ne ad haec spectacula filios deferant, nec ire permittant; ut eos in omni verecundia nutriant, a vespertinis in primis conventiculis a chorearum frequentatione arceant, ad quae omnia accedentes, si mali ierint, redibunt pessimi; si boni ac impietatis et corruptionis ignari, contagio non carebunt. »

XIV. — « *De fraude et usura.* Nec minus dolore afficimur eo quod tali modo nostris temporibus invasit hominum mentes inextinguibilis illa lucri ac divi-

tiarum sitis, ut iam non per licitas negotiationes et labores, sed et per omne genus contractuum iniquorum opes suas in dies augere non timeant. Hinc sponte suo dimanant latrocinia, fraudes, et execrabile usurae vitium, quo societas misere divexatur, quoque inopum praesertim sanguine pinguescit. »

XV. — « Nostri muneris est tanto malo pro posse nostro, nos opponere, eo magis, quum ad usuras suppressendas nec civiles nunc leges occurrant, nec sufficient. Quapropter huic officio nobiscum incumbentes parochi, concionatores et confessarii, gravissimis verbis ostendant usurae labem ac vitium utriusque foederis paginis, non minus quam ecclesiasticis sanctionibus damnari (Conc. Lat. III, cap. 25. Clementin. lib. v, tit. v, cap. unic.) gravissimumque semper fuisse hoc facinus inter gentes et odiosum (Catech. Rom. lib. III, cap. 8, 9, 11). Quumque illud varias species induere soleat, ut fideles Christi sanguine in libertatem restitutos, rursus in extremam ruinam praecipites impellat Bened. XIV, Const. *Vix pervenit* 1 Nov. 1745): moneant non tantum illicitas et exitiosas esse usuras manifestas, sed et palliatas, quae multimode exercentur, totque familias, ruricolae praesertim, in profundum miseriae perducunt. »